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Danmark har fået en ny regering, der vil styrke dansk 

 udviklingspolitik med fattigdomsbekæmpelse som omdrejnings-

punkt og med en rettighedsbaseret tilgang i det danske udvik-

lingssamarbejde. 

Rettighedsbaseret udvikling sætter det enkelte menneske i 
centrum af udviklingssamarbejdet og tager afsæt i de grundlæg-

gende årsager til fattigdom. Udgangspunktet er de universelle 
menneske rettigheder, der udgør et globalt sæt af værdier og 

redskaber, som gør sig gældende på tværs af landegrænser og 

kulturer. Fattige kvinder og mænd er derfor ikke kun modtagere 

af bistand men centrale aktører i udviklingssamarbejdet, hvor de 

med udgangspunkt i deres rettigheder kan holde myndighederne 

op på deres forpligtelser.  

Udbredt fattigdom og stor ulighed udgør – i samspil med 

klimaændringerne – nogle af de største problemer for verdens 

udviklingslande, og Danmark skal være med til at gøre sit. Det 

kræver både, at der er fokus og kvalitet i udviklingssamarbejdet, 

og samtidig også, at de nødvendige midler er til stede for at løfte 

opgaven. 

Det har påvirket Danmarks internationale anseelse negativt, at 

udviklingsbistanden i de seneste år har været fastholdt nominelt 

på 2010-niveauet. Det har simpelthen udhulet den reale værdi 

af udviklingsbistanden. For at modvirke dette vil regeringen øge 

udviklingsbistanden i kroner og ører på vej mod det langsig tede 

mål om over en årrække at bringe bistandsprocenten tilbage på 1 
pct. af BNI. 

Regeringen styrker derfor udviklingsbistanden med 234 mio. kr. i 

2012 og med 366 mio. kr. i 2013. Udviklingsbistanden vil således 

udgøre i alt 15.455 mio. kr. i 2012 og 15.821 mio. kr. i 2013. Disse 

ekstra midler skal sammen med en omprioritering af yderligere 

390 mio. kr. anvendes til at styrke Danmarks internationale enga-

gement.

For at sikre at fokus fastholdes på det fattigdomsorienterede 

udviklingssamarbejde, og modvirke at bistanden udhules gen-

nem formål, som ikke er direkte fattigdomsbekæmpende, vil 

regeringen fremover opgøre udviklingsbistanden i to separate 
budgetrammer: Dels en ramme til fattigdomsorienteret udvik-

lingsbistand, som fokuserer på de fattigste lande. Denne ramme 

omfatter langt størstedelen af udviklingsbistanden, i 2012 11.848 

mio. kr. Dels en global ramme, som omfatter indsatser, der ikke 

nødvendigvis er direkte fattigdomsorienteret, herunder en pulje 

til ny sikkerhedspolitik samt 1) støtte til stabilisering, genopbyg-

ning og kapacitetsindsatser i konfliktområder; 2) klima- og mil-

jøbistand; 3) støtte til demokratiske forandringer og økonomiske 

reformer i Mellemøsten og Nordafrika. Den globale ramme udgør 

i 2012 2.845 mio. kr. Dertil kommer en række bidrag for i alt 590 

mio. kr. i 2012, der ikke opgøres som udviklingsbistand.

regeringens udviklingspolitiske 
prioriteter 2012

FINaNsloveN For 2012 vIl være målrettet FølgeNde FIre 
områder: 

1. Rettigheder, god regeringsførelse og demokrati

2. Fødevaresikkerhed, landbrugsudvikling og modstandskraft

3. Grøn vækst og bæredygtig energi

4. Stabilitet og beskyttelse
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RETTIGHEDER, 
GOD REGERINGSFØRELSE 

OG DEMOKRATI

1

rettigheder, god 
regeringsførelse og demokrati
udfordringerne

• Verden er i en brydningstid, hvor menneskerettigheder kan 

være en afgørende løftestang for forandring og reform. I Mel-

lemøsten og Nordafrika er omvæltningernes udfald fortsat usik-

kert, men der er skabt helt nye muligheder, som bør gribes. 

• Menneskerettighederne er fortsat under pres i en række af 

verdens mest forarmede lande, og der er i mange af Danidas 

partnerlande et fortsat behov for at styrke god regeringsførelse, 

retsstatsprincipper, frie medier og kampen mod korruption. 

• Fattige menneskers rettigheder er under særligt pres i skrø-

belige stater. Sammenbrud af basale samfundsstrukturer, 

manglende adgang til sociale ydelser, fysisk usikkerhed og 

autoritære regimer skaber stor ulighed, manglende sikkerhed 

og begrænser borgernes kapacitet til at deltage og dermed 

deres mulighed for at holde myndighederne til ansvar.

• Kvinder nyder mange steder fortsat ikke de samme rettigheder 

som mænd, og der er behov for at sikre dem ligeværdig status 

og samme adgang til ressourcer og muligheder som mænd. 

Samtidig er den internationale opbakning til seksuel og repro-

duktiv sundhed og rettigheder i stigende grad under angreb af 

kræfter, som ønsker disse rettigheder rullet tilbage.  

det vil regeringen

Regeringen vil styrke Danmarks indsats for at realisere kvinders 
rettigheder. Kvinders rettigheder er en helt central del af ret-

tighedsindsatsen, men kvinders rettigheder er under pres, 

især kvinders ret til at bestemme over deres egen krop. Denne 

underminering af kvinders rettigheder er uacceptabel. Danmark 

vil fastholde de høje ambitioner og være et bolværk mod disse 

forringelser – både i EU og FN – bl.a. ved at styrke de helt centrale 

FN-organisationer.

Internationale aktører skal være i front på det rettighedsbase-

rede område. Regeringen vil derfor sætte en rettighedsbaseret 

tilgang til udvikling på eU’s dagsorden. Den vil stå centralt i 

EU’s nye menneskerettighedsstrategi, og regeringen vil under 

Danmarks EU-formandskab arbejde for at den bliver et vigtigt 

omdrejningspunkt i EU’s udviklingspolitik og i EU’s strategi på 

civilsamfundsområdet, som skal udfærdiges under det danske 

EU-formandskab. Regeringen vil dog arbejde for, at demokrati og 

menneskerettigheder indgår som et væsentligt kriterium i EU’s 

brug af budgetstøtte og i den kritiske politikdialog, som skal være 

tæt knyttet til budgetstøtten. 

Regeringen vil bruge de instrumenter, der har størst effekt. Over 

en årrække vil Danmark styrke brugen af budgetstøtte og sikre, 

at den knyttes tæt til sikring af rettigheder, herunder borgernes 

mulighed for at holde regeringen ansvarlig for prioritering og 

anvendelse af budgettet.

Regeringen vil arbejde for at fastholde FN på arbejdet med at 

styrke gennemførelsen af en rettighedsbaseret tilgang i FN’s 

fonde og programmer. En rettighedsbaseret tilgang til udvikling vil 

være en markant dansk mærkesag i arbejdet op mod revisionen 

af FN’s 2015-mål, herunder et skærpet fokus på de økonomiske 

og sociale rettigheder. 

Civilsamfundet rummer kimen til forandring. Støtten til civilsam-

fundet i udviklingslandene – både gennem danske private orga-

nisationer og direkte til civilsamfundsorganisationer i partnerlan-

dene – vil være et centralt element i en styrket rettighedsbaseret 

tilgang. Indsatserne skal også tænkes bedre sammen. Derfor vil 

der allerede fra 2012 blive arbejdet for at etablere rammeaftaler 

med flere danske private organisationer for bl.a. at styrke den 

strategiske dialog med organisationerne. Regeringen vil ligeledes 

bygge videre på Danmarks eksisterende engagement og netværk i 

Somalia, Burma, Zimbabwe og med den arabiske verden. 

Regeringen vil opretholde et rettighedsfokus i latinamerika. 

Danmark har – gennem det langvarige engagement til fremme af 

menneskerettigheder og vilkårene for oprindelige folk, kvinder 

og andre udsatte grupper i Mellemamerika og Bolivia – en unik 

platform. En sådan indsats er desuden vigtig for dialogen med 

hele regionen. 
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Regeringen vil støtte den markante forandringsproces i Mellem-

østen skabt af det arabiske Forår og opgøret med autoritære 

ledere i regionen. Der vil under Det nye Arabiske Initiativ blive 

iværksat en robust og langsigtet indsats, med særlig fokus på 

demokratiske reformer, støtte til civilsamfundet, og økonomisk 

udvikling og jobskabelse.

det gør regeringen i 2012

Befolkningen i centrum: Regeringen vil målrette og styrke indsat-

sen i skrøbelige stater for at fremme befolkningens deltagelse og 

engagement i nationale forandringsprocesser. Det handler om at 

støtte civilsamfundet og hjælpe fattige mennesker med at orga-

nisere sig, stå sammen og tage aktiv del i beslutninger med rele-

vans for deres liv. Danmark har allerede et betydeligt engagement 

i Burma, Somalia og Zimbabwe, der står midt i afgørende transi-

tionsprocesser. Der vil samlet blive afsat 100 mio. kr. til at støtte 

forfatningsprocessen i Somalia, afholdelse af nationale valg i 

Zimbabwe og den spirende demokratiske åbning i Burma, hvor 

der vil være behov for at styrke civilsamfundsgrupper, folkelig 

inddragelse og udvikling af frie medier. Endvidere vil bistanden til 

folkelige organisationer blive forøget med 10 mio. kr.

styrket indsats for demokrati og reformer i den arabiske verden: 

Under Det nye Arabiske Initiativ samles tidligere aktiviteter under 

henholdsvis Partnerskab for Dialog og Reform og Frihedspuljen. 

Initiativet får en ny styrket profil rettet mod støtte til etablering 

af demokratiske institutioner og støtte til civilsamfundet samt en 

særlig indsats for at bidrage til økonomisk udvikling, jobskabelse 

og social retfærdighed. Der afsættes yderligere 25 mio. kr. til 

dette formål, som samlet støttes med 275 mio. kr. Dette er i alt 75 

mio. kr. over niveauet i 2011.

styrket indsats for udsatte grupper i latinamerika: Danmark skal 

fastholde et engagement i Latinamerika. Derfor styrker regeringen 

indsatsen i Mellemamerika og Bolivia med i første omgang en 

bevilling på 50 mio. kr. over tre år, der vil have fokus på menne-

skerettigheder, rettigheder for oprindelige folk og kvinder, adgang 

til retssystemet og sikkerhed for udsatte grupper. Regeringen vil 

desuden i samarbejde med Bolivias regering og andre partnere 

vurdere behovet for en fortsat rettighedsindsats, der kan udnytte 

Danmarks unikke position til at bidrage til en positiv udvikling i 

landet. 

Fordobling af bidrag til UN Women: Regeringen har høje forvent-

ninger til FN’s organ for ligestilling og forbedring af kvinders vilkår 

(UN Women) som en ny aktør, der kan skabe fornyet momentum 

og gennemslagskraft i internationale fora. Derfor fordobler rege-

ringen det danske bidrag fra 20 til 40 mio. kr. til UN Women. Ved 

at øge bidraget til UN Women styrkes hele FN-systemets tilgang til 

at arbejde med kvinders rettigheder. 

genopretning af bidraget til FN’s Befolkningsfond: Regeringen vil 

yderligere styrke samarbejdet med FN’s Befolkningsfond (UNFPA) 

frem mod 2014 for at sikre fornyet international opbakning til 

retten til prævention, seksualundervisning og uddannet fødsels-

hjælp. Derfor øges støtten til UNFPA med 25 mio. kr. til i alt 230 

mio. kr. i 2012. 
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FØDEVARESIKKERHED, 
LANDBRUGSUDVIKLING 
OG MODSTANDSKRAFT

2

udfordringerne

• Afrikas Horn er i 2011 blevet ramt af en alvorlig og omfattende 

fødevarekrise forårsaget af stigning i priserne på fødevarer 

kombineret med konsekvenserne af tørke og to årtiers konflikt 

i Somalia, der samlet har nedbrudt befolkningens modstands-

kraft. Krisen har ramt bredt på tværs af regionen, og over 13 mio. 

mennesker er nu afhængige af humanitær bistand. Situationen 

har ført til, at der er over 900.000 somaliske flygtninge i nabo-

landene Kenya, Etiopien, Djibouti og Yemen. Et sted mellem 1,5 

og 2 mio. mennesker er internt fordrevne i selve Somalia. 

• Krisen på Afrikas Horn afspejler de særlige omstændigheder 

i regionen, men også at det globale fødevaresystem er under 

pres med direkte konsekvenser for verdens fattigste og mest 

sårbare befolkningsgrupper. Det skyldes en øget konkurrence 

om energi, vand og land forårsaget bl.a. af befolkningstilvækst, 

urbanisering, velstand i vækstøkonomierne, klimaforandringer 

og underinvesteringer i landbrug. Resultatet er stigende og 

stærkt svingende fødevarepriser og en risiko for øget migration, 

sociale uroligheder og konflikter i svage stater i stil med det, vi 

er vidner til netop nu på Afrikas Horn. 

• En af fremtidens helt centrale udfordringer bliver at sikre en 

bære dygtig fødevareproduktion, der vil kunne brødføde mere 

end 9 milliarder mennesker i 2050. Det vil kræve, at verden 

producerer 70 pct. flere fødevarer end i dag, og at udviklings-

landene fordobler produktionen. Fødevareproduktion sker 

ofte med stigende udnyttelse af marginale arealer, udpining 

og erosion af jord og biodiversitetssystemer til følge. Fremtidig 

fødevaresikkerhed vil derfor kræve anvendelse af mere bære-

dygtige teknologier, som er tilpasset knapheden på jord- og 

vandressourcer og klimaforandringer. 

• I Afrika er udfordringerne særligt udtalte. Over halvdelen af den 

anvendte landbrugsjord på kontinentet findes i tørre og halv-

tørre områder, som bebos af mere end 200 mio. mennesker. 

Her er de begrænsede vandressourcer en afgørende faktor for 

fødevaresikkerheden. Omvendt står det klart, at den øgede 

efterspørgsel efter fødevarer giver de afrikanske bønder helt 

nye muligheder for at øge deres produktion og afsætte deres 

produkter og dermed skabe vækst og beskæftigelse. 

Erfaringerne viser, at investeringer i landbrugssektoren er det 

mest effektive middel til at sikre bæredygtig vækst, beskæf-

tigelse og fattigdomsreduktion i verdens fattigste lande.

det vil regeringen

Regeringen vil koble arbejdet for en varig fred i Somalia med ar-

bejdet for langsigtede, sammenhængende løsninger, som styrker 

fødevaresikkerheden og befolkningens generelle modstandskraft 
mod fremtidige kriser og katastrofer på tværs af Afrikas Horn. Ind-

satsen skal først og fremmest fokuseres på de lokalsamfund, der 

er mest sårbare overfor påvirkninger fra konflikter og/eller tørke 

og således oplever gentagne fødevareunderskud. Samtidig skal 

indsatsen fremme varige løsninger for de over 2 mio. flygtninge 

og internt fordrevne på Afrikas Horn. Regeringen vil støtte, at te-

maet kommer på dagsordenen under det danske EU-formandskab 

i første halvdel af 2012. 

Regeringen vil derfor arbejde for at fremme en internationalt 
koordineret tilgang, der vil omfatte støtte til igangværende in-

ternationale indsatser, som adresserer udfordringerne forbundet 

med fødevaresikkerhed i udviklingslande generelt. Regeringen vil, 

foruden fokus på fødevaresikkerhed, se på landbrugsudvikling og 

opbygning af modstandskraft hos lokalbefolkningen. Regeringen 

vil støtte indsatser, der fremmer en bæredygtig og klimatilpasset 

fødevareproduktion baseret på små-landbrug og pastoralister i 

tørre og halvtørre områder, herunder på Afrikas Horn. 

fødevaresikkerhed, 
landbrugsudvikling 
og modstandskraft
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Regeringen vil sikre, at man udnytter den øgede efterspørgsel 

efter fødevarer både internationalt og fra den spirende middel-

klasse i de afrikanske lande. Der skal samtidig sikres et bære-

dygtigt samspil mellem jord, vand og biologisk mangfoldighed. 

Der vil blive lagt særlig vægt på at beskytte sårbare grupper, ek-

sempelvis gennem sociale beskyttelsesprogrammer, hvor fattige 

husholdninger og sårbare grupper får adgang til fødevarer eller 

direkte pengeoverførsler. Endvidere vil regeringen lægge vægt på 

at sikre en styrket rolle for kvinder i landbruget. 

Den komplekse situation i flere af Afrikas regioner fordrer, at 

hele paletten af humanitære og udviklingsorienterede bistands
instrumenter bringes i anvendelse. Det skal ske på en måde, som 

også understøtter igangværende internationale politiske initiati-

ver til fremme af fred og stabilitet i de berørte områder.

Danmark har en række særlige forudsætninger for at løfte denne 

opgave. For det første har Danmark på det humanitære område 

betydelige erfaringer med langsigtede indsatser, der sigter mod 

at reducere sårbarhed og styrke levevilkår i konflikt- og katastro-

feramte områder. Det gælder bl.a. på Afrikas Horn, hvor der arbej-

des gennem effektive og kompetente danske og internationale 

partnere med en stærk lokal forankring. For det andet er Danmark 

stærkt engageret i at fremme en varig, bæredygtig fred på Afrikas 

Horn gennem målrettet brug af udenrigs- og udviklingspolitiske 

instrumenter. Endelig har Danmark en meget lang erfaring med 

og viden om landbrugsudvikling i Afrika, særligt hvad angår 

små-landbrug. Af samme grund er der etableret et vidtforgrenet 

samarbejde med centrale og relevante internationale aktører.

det gør regeringen i 2012

En fælles international tilgang til Afrikas Horn: Regeringen ar-

bejder for at fremme et konkret og resultatorienteret samarbejde 

mellem de vigtigste humanitære og udviklingsaktører, der skal 

sætte rammen for en mere effektiv fælles indsats for styrket 

fødevaresikkerhed og modstandskraft samt varige løsninger for 

flygtninge og internt fordrevne på Afrikas Horn, hvor FN bør spille 

den ledende rolle. Potentielle samarbejdspartnere omfatter bl.a. 

EU Kommissionen, FN’s Udviklingsprogram, FN’s Flygtningehøj-

kommissariat, Verdensbanken, Den Afrikanske Udviklingsbank, 

den regionale samarbejdsorganisation IGAD samt ligesindede 

donorer. Aktørerne skal sammen og i snævert samarbejde med 

regeringerne på tværs af regionen forestå udviklingen af en sam-

let strategisk ramme for Afrikas Horn.

støtte til fødevaresikkerhed, landbrugsudvikling og mod
standskraft på afrikas Horn. Regeringen vil investere yderligere 

knap 200 mio. kr. i relevante indsatser, som vil udspringe af det 

internationale samarbejde på Afrikas Horn. I relevant omfang 

vil der blive bygget videre på allerede igangværende aktiviteter, 

herunder i Etiopien og Somalia.

global fødevaresikkerhed: Regeringen vil arbejde for et styrket og 

flerstrenget internationalt svar på den globale fødevaresituation, 

der truer med at underminere opnåelsen af FN’s 2015-mål. Sam-

arbejdet vil bl.a. omfatte et styrket bidrag til FN’s landbrugsfond, 
IFad, som forhøjes med 10 mio. kr. til i alt 85 mio. kr. Regeringen 

vil arbejde for at fremme fødevare sikkerhed og økonomiske 

muligheder for de fattigste småbønder i udviklingslandene. Der 

vil fra dansk side blive lagt særligt vægt på beskyttelse af sårbare 

grupper og en styrket rolle for kvinder, som kan bidrage til øget 

vækst og fødevaresikkerhed, bringe flere ud af fattigdom og 

mindske befolkningstilvæksten.
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GRØN VÆKST OG
BÆREDYGTIG ENERGI

3

udfordringerne

• Klimaændringer, befolkningstilvækst og miljøbelastende 

produktionsformer vil i de kommende år føre til øget ressource-

knaphed, flere naturkatastrofer og konflikter i verden. Denne 

udvikling rammer især de fattigste lande og forhindrer effektiv 

bekæmpelse af fattigdom og opnåelse af FN’s 2015-mål. Men 

denne udvikling giver også nye muligheder for at fremskynde 

omstilling til en grøn økonomi til gavn for vækst, beskæftigelse 

og fattigdomsbekæmpelse. 

• Adgang til moderne bæredygtige energiformer er en afgørende 

forudsætning for bæredygtig økonomisk vækst og fattigdoms-

bekæmpelse. I udviklingslandene har store befolkningsgrupper 

ikke adgang til moderne energiformer som elektricitet. Cirka 

1,4 mia. mennesker lever uden adgang til elektricitet, og 

omkring 2,7 mia. mennesker er afhængige af brænde og anden 

biomasse til den daglige madlavning. Den manglende adgang 

til energi hindrer menneskers muligheder for at komme ud af 

fattigdom og forbedre deres livssituation, konkret bl.a. ved at 

bremse for erhvervsmæssig udvikling, ved at vanskeliggøre 

børnenes skolearbejde og ved at bidrage til en dårligere sund-

hedstilstand for familien. Hertil kommer, at de stigende priser 

på fossile brændstoffer, den voksende globale efterspørgsel 

efter energi og udfordringen fra klimaforandringer understreger, 

at det energisystem, vi har i dag, ikke er bæredygtigt.

• Formuleringen af nye globale bæredygtighedsmål står centralt i 

forbindelse med forberedelsen af Rio+20 konferencen om bære-

dygtig udvikling, der finder sted i juni 2012. Bæredygtighedsmål 

skal bygge på og styrke FN’s 2015-mål, som udvides med nye 

mål for bl.a. biodiversitet, vand og energi.

• Mål for bæredygtig energi er også kommet i fokus med initiativet 

fra FN’s Generalsekretær om ”Bæredygtig Energi for Alle”. Ambi-

tionen er en ny international målsætning for bæredygtig energi 

med tre delmål, som alle skal nås inden 2030: 1) Universel 

adgang til moderne energiforsyning; 2) Fordobling af verdens 

energi effektivitet; og 3) Fordobling af vedvarende energikilders 

andel af den globale energiforsyning. Det er afgørende at få 

vedtaget nye mål for bæredygtig energi i Rio og sikre en stærk 

opfølgning. Samtidig er det vigtigt at være opmærksom på de 

udfordringer i forhold til vand- og fødevaresikkerhed, der kan 

være i relation til fremstilling af grøn energi.

grøn vækst og 
bæredygtig energi
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det vil regeringen

Økonomisk vækst og beskæftigelse er afgørende for udvikling. 

Grøn vækst er en mulighed, der skal gribes. Den globale omstil-

ling til en grøn og bæredygtig økonomi kræver samarbejde og 

medvirken fra alle. I Danmark er vi selv kommet langt i omstil-

lingen, og regeringen har opstillet ambitiøse målsætninger for, 

hvordan der yderligere kan sættes fart på denne udvikling. Den 

ambition vil regeringen også forfølge globalt, ikke mindst når 

Danmark som formand for EU vil arbejde for et ambitiøst resultat 
ved rio+20 mødet i juni 2012.

Klimaforandringer er grundlæggende en udviklingspolitisk udfor-

dring, der fordrer et tæt sammenspil mellem udviklingssamarbej-

det og klimaindsatsen. Regeringen vil gennem udviklingsindsat-

sen hjælpe udviklingslandene med at få adgang til klimavenlig 
teknologi for at kunne løse udfordringen. 

På energiområdet er der allerede udviklet omkostningseffektive 

alternativer til energiformer baseret på fossile brændsler. Udfor-

dringen er at gøre dem relevante for fattige lande og at sikre deres 

udbredelse. Her har den private sektor en vigtig rolle at spille. 

Gennem privatsektorinvolvering og etablering af partnerskaber 

mellem den offentlige og private sektor f.eks. omkring finansie-

ring vil regeringen arbejde for at styrke det internationale samar-

bejde om at fremme grøn vækst, innovative løsninger og skabe 

grundlag for fremtidig økonomisk udvikling. Det af regeringen 

lancerede globale grøn vækst Forum (3GF) er et eksempel på et 

initiativ, som allerede har ført til etablering af en række offentlig-

private partnerskaber.

Med afsæt i en styrket dansk udviklingsindsats for at fremme ad
gangen til grøn og bæredygtig energi vil regeringen støtte solidt 

op bag FN’s Generalsekretærs initiativ om ”Bæredygtig Energi for 

Alle” og bidrage til, at Rio+20 udmøntes i de konkrete resul tater, 

som der er hårdt brug for. Regeringen vil bistå udviklingslandene 

med at fremme adgang til pålidelig og bæredygtig energi og en 

mere effektiv brug af energiressourcerne. Der skal arbejdes for at 

fjerne politiske, økonomiske og lovmæssige barrierer for etable-

ring af en mere effektiv energiforsyning og fremme af bæredygtig 

energi. Samtidig skal kvinders rolle styrkes i forbindelse med 

tilrettelæggelsen af bæredygtige energiformer. Der vil desuden 

blive sat fokus på byer i udviklingslandene, som i kraft af den 

voldsomme befolkningstilvækst står overfor særlige udfordringer. 

det gør regeringen i 2012

opfølgning på rio+20: Danmark vil støtte opfølgning på resul-

taterne af Rio+20 konferencen og styrke denne indsats med 100 

mio. kr. gennem samarbejde med bilaterale og multilaterale 

partnere, civilsamfundet og den private sektor, særligt gennem 

fremme af offentlig-private partnerskaber. Støtten vil blive ydet til 

den fortsatte politikudvikling på de områder, som indgår i resul-

taterne fra Rio+20, og have særlig fokus på bæredygtig energi og 

det videre arbejde med formulering af nye bæredygtighedsmål. 

Den konkrete udmøntning af den danske støtte vil bero på de 

prioriteter, Rio+20 træffer beslutning om. Regeringen vil lægge 

særlig vægt på initiativer, som 

•	 understøtter	FN’s	Generalsekretærs	energi-initiativ	og	bidrager	

til at sikre adgang for alle til bæredygtig energi, fordobling af 

verdenens energieffektivitet og fordobling af vedvarende energi 

af den globale energiforsyning; 

•	 fremmer,	at	bæredygtighedsmål	og	værdisætning	af	økosyste-

mer indgår i omstillingen til grøn økonomi;

•	 fremmer,	at	omstillingen	til	bæredygtig	energi	sker	under	hen-

syn til det stigende pres på naturressourcer som jord og vand 

fra øget fødevareproduktion.
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STABILITET OG 
BESKYTTELSE

4

udfordringerne

• Skrøbelige lande og konfliktramte stater er en betydelig global 

udfordring for sikkerhed, fattigdomsbekæmpelse og økonomisk 

udvikling. Den seneste rapport om FN’s 2015-mål taler sit 

tydelige sprog: Mens der er opnået flotte resultater i en række 

udviklingslande, halter skrøbelige og konfliktramte stater 

langt bagefter, i mange tilfælde uden opnåelse af ét eneste af 

målene. Skrøbelige og konfliktramte stater udgør samtidig en 

af de væsentligste udfordringer for fred og sikkerhed i verden. 

Konflikter spreder ustabilitet til andre lande og regioner og 

bliver i værste tilfælde arnesteder for globale trusler i verden.  

• Årsagerne til konflikt og skrøbelighed er mange og vil være 

forskellige fra område til område. Fællestræk synes ofte at 

være svage eller manglende systemer for politisk forhandling, 

ulighed, diskrimination og magtforhold som fører til begrænset 

adgang til og ulige fordeling af ressourcer og sociale ydelser. 

Skrøbelighed handler grundlæggende om, at staten ikke har 

vilje eller evne til at varetage grundlæggende funktioner og 

opfylde befolkningens forventninger og behov, herunder sik-

kerhed, retssikkerhed, og adgang til basale sociale ydelser.

• Skrøbelige lande er således meget forskellige og spænder fra 

lande, hvor skrøbelighed har udviklet sig til et mere permanent 

vilkår med stor sårbarhed i befolkningen, ustabilitet og usik-

kerhed til følge, til lande på vej ind i konflikt, i konflikt og efter 

konflikt, lande, hvor staten – stærk eller svag – ikke kan eller 

vil varetage basale funktioner, og endelig lande, hvor skrøbe-

lighed er en midlertidig eller geografisk afgrænset udfordring. 

Hvordan den internationale indsats skrues sammen er særligt 

vigtig for disse stater, som typisk er meget afhængige af 

udviklingsbistand. Det er vanskeligt og risikofyldt at operere i 

skrøbelige stater. Den manglende sikkerhed og regeringer, som 

ofte er politisk og økonomisk marginaliseret, bidrager til udfor-

dringen. Det har bl.a. medført, at det internationale samfunds 

engagement i skrøbelige stater i dag er for ukoordineret og ofte 

baseret på kortsigtede indsatser. 

• En særlig udfordring er behovet for en langt mere effektiv 

koordinering af den multilaterale indsats gennem FN, Verdens-

banken, de regionale udviklingsbanker og EU, hvorigennem 

Danmark og andre lande yder en betragtelig del af vore bidrag 

til skrøbelige stater. En anden international udfordring er at få 

de forskellige instrumenter til at spille bedre sammen, især i 

den første fase efter at en væbnet konflikt er afsluttet. Her skal 

den humanitære bistand, udviklingsbistanden, den politiske 

dialog og andre indsatser integreres bedre - tilpasset den politi-

ske virkelighed i landene. 

det vil regeringen

Regeringsgrundlaget understreger, at Danmark skal styrke ind
satsen for international fred og sikkerhed. Regeringen vil – alt 

afhængig af situationen i det enkelte land – bringe hele spektret 

af instrumenter i anvendelse: Fra udviklingsbistand over stabi-

lisering til fredsstøttende operationer. Danmark skal gå forrest 

internationalt ved at genfinde den rette balance mellem civile og 

militære instrumenter. Regeringen vil føre en aktiv og ansvarlig 

sikkerhedspolitik rettet mod årsagerne til konflikt, trusler og ter-

ror, inden de opstår eller genopstår, og medvirke til konsolidering 

i en umiddelbar post-konflikt fase. En aktiv sikkerhedspolitik skal 

fokusere på forebyggelse og kapacitetsopbygning: Indsatser skal 

i højere grad ske før, voldelige konflikter opstår eller genopstår. 

Verdens problemer og konflikter løses først og fremmest politisk 

og civilt. Der er behov for et tættere samarbejde med nationale 

og regionale partnere, især i Afrika, Mellemøsten og Asien. Rege-

ringen vil arbejde for, at FN’s koordinerende rolle i humanitære 

kriser styrkes. I den forbindelse har regeringen sammen med en 

række andre store donorer taget initiativ til at bakke op om de hu-

manitære reformer og presse på for en hurtigere gennemførelse af 

disse. Vi arbejder specielt for en styrkelse af FN’s kontor for koor-

dination af den humanitære bistand, og for at sikre at også andre 

store humanitære FN organisationer og de humanitære folkelige 

organisationer bakker op om reformerne. Begge dele ses som 

vigtige led i en generel styrkelse af det internationale samfunds 

evne til at yde hurtig, rettidig og målrettet humanitær bistand i 

katastrofesituationer.

stabilitet og beskyttelse
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En palæstinensisk stat er og bliver afgørende for varig fred og 

stabilitet i Mellemøsten. Regeringen vil fortsætte indsatsen for 

at støtte det palæstinensiske ønske om at kunne opbygge en 

palæstinensisk stat, baseret på respekt for menneskerettigheder 

og demokrati. 

det gør regeringen i 2012

Pulje til Ny sikkerhedspolitik: Som led i en fokuseret stabilise-

rende og konfliktforebyggende indsats opretter regeringen en Pulje 

til Ny Sikkerhedspolitik til bl.a. stabilisering og genopbygning i 

skrøbelige og konfliktramte lande samt bredere sikkerhedspoliti-

ske indsatser. Puljen skal være med til at styrke det igangværende 

arbejde for at skabe indsatser, hvor politiske, militære, civile og 

bistandsmæssige instrumenter spiller sammen. Med Puljen til Ny 

Sikkerhedspolitik ønsker regeringen at styrke Danmarks evne til at 

bidrage til komplekse og integrerede stabiliserings- og fredsopbyg-

ningsindsatser under f.eks. FN-, NATO- eller EU-ledelse. Danmark 

har i kraft af indsatserne på Balkan og i Afrika og Afghanistan en 

særlig og internationalt efterspurgt erfaring med integrerede ind-

satser i skrøbelige og svage stater.

opprioritering af den fredsbevarende indsats: Den fredsbeva-

rende indsats skal i højere grad sammentænkes med mere lang-

sigtede udviklingsmæssige indsatser – bl.a. i Sydsudan. Danmark 

skal også fremover være parat til at anvende militære indsatser, 

f.eks. i situationer, hvor der sker massive overgreb, ellers hvis der 

er brug for en ekstraordinær indsats for at sikre, at et land ikke 

bryder sammen.

Freds og stabiliseringsfond: Et vigtigt redskab i udmøntningen 

af regeringens Pulje til Ny Sikkerhedspolitik er oprettelsen af en 

Freds- og Stabiliseringsfond, der afløser den eksisterende Global-

ramme og tilføres yderligere 45 mio. kr. Det bringer det samlede 

bidrag til området op på 195 mio. kr.  

Af Freds- og Stabiliseringsfondens 45 mio. kr. vil 25 mio. kr. gå til 

at konsolidere freden i sydsudan. Fokus vil være på at styrke de 

lokale strukturer samt styrke kvindernes rolle i fredsprocesserne. 

Det vil også være en prioritet at bistå med at opbygge rets- og 

sikkerhedsinstitutioner, der fremmer menneskerettighederne og 

den demokratiske udvikling i landet. Her vil Danmark bl.a. støtte 

FN og regionale partneres bidrag til opbygning af den nationale 

og lokale kapacitet. Midlerne vil blive udmøntet som en del af det 

integrerede landeprogram for Sydsudan for at sikre størst muligt 

samspil med den fattigdomsbekæmpende udviklingsbistand.

De øvrige 20 mio. kr. af Freds- og Stabiliseringsfonden skal under-

støtte det arabiske forår ved at fremme stabilisering af situatio
nen efter konflikten i libyen. Der kan f.eks. blive tale om støtte 

til en rets- og forsoningsproces, samt støtte til en forbedring af 

sikkerhedssituationen, herunder håndtering af problemet med 

miner og ueksploderet ammunition.

det Palæstinensiske selvstyre: Danmark fokuserer sin støtte til 

Det Palæstinensiske Selvstyre inden for områderne statsopbyg-

ning, fredsopbygning og forbedring af levevilkår. Regeringen øger 

derfor støtten til den palæstinensiske statsopbygning, herunder 

afholdelse af valg, med 50 mio. kr, hvoraf 20 mio. kr. vil gå til 

UNRWA.  
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Finanslovskonto Aktivitet (mio. kr.)

06.32.01.23 Øvrige indsatser i Afrika Fødevaresikkerhed, landbrugsudvikling og modstandskraft 
på Afrikas Horn

60

06.32.02.18 Øvrige indsatser i Latinamerika Styrket indsats for udsatte grupper i Latinamerika 50
06.32.08.70 Demokrati og Menneskerettigheder Styrket folkelig deltagelse i Afrika og Asien 14
06.33.01.12 Puljeordninger Forøgelse af NGO-bistanden 10
06.34.01.80 Øvrige miljøbidrag Opfølgning på Rio+20 30
06.36.01.12 UN Women Fordobling af bidraget til FN's ligestillingsenhed UN Women 15
06.36.04.11 IFAD Global fødevaresikkerhed og landbrugsudvikling 10
06.32.08.50 Det Arabiske Initiativ Demokrati og reformer i den arabiske verden 25
06.39.01.11 UNRWA Øget bidrag til FN's organisation for Palæstinaflygtninge 

UNRWA
20

Total 234

Bilag 1: Prioritering af de ekstra 234 mio. kr. i 2012

Bilag 2: Den fattigdomsorienterede ramme og den globale ramme

Iht. forslag til finanslov 2012 Udviklingsbistand
(mio. kr)

Ikke udviklingsbistand
(mio. kr)

Den fattigdomsorienterede ramme
1. Elementer inden for § 6.3
Indsatser i udviklingslande i Afrika, Asien og Latinamerika 4.114
Personelbistand 345
Erhvervsindsatser undtaget blandede kreditter 292
Lånebistand undtaget gældslettelse -54
Fremme af demokrati og menneskerettigheder 24
Bistand gennem NGO’er 1.023
Fattigdomsorienterede miljø- og klimaindsatser 355
National og international udviklingsforskning og -oplysning 304
Støtte til FN-organisationers indsatser 1.477
Verdensbanken og regionale udviklingsbanker og – fonde 957
Bistand gennem den europæiske udviklingsfond 589
Humanitære indsatser 1.136
Reserven 338
2. Elementer uden for § 6.3, der opgøres som udviklingsbistand  
Bistand over EU-budgettet 932
Uddeling af tipsmidler 16

Den fattigdomsorienterede ramme i alt 11.848
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Iht. forslag til finanslov 2012 Udviklingsbistand
(mio. kr)

Ikke udviklingsbistand
(mio. kr)

Den globale ramme
1. Stabilisering, genopbygning og kapacitetsopbygnings-projekter i 
konfliktområder
Pulje til Ny Sikkerhedspolitik
Freds- og Stabiliseringsfonden 35 21
FN’s fredsbevarende operationer 16 256
Internationale straffedomstole 22
Bidrag til NATO, OSCE, Org. for Atomprøvestop, IAEA og OPCW 76
Stabilisering og konfliktforebyggelse 176
Dele af forsvarets og politiets internationale indsats, der opgøres som 
udviklingsbistand

146

Civilt freds- og stabiliseringsberedskab 33
2. Klima og miljøbistand
Miljø- og klimindsatser uden direkte fokus på de fattigste lande 255
3. Demokratiske forandringer og økonomiske reformer særligt i Mellemøsten 
og Nordafrika
Det Arabiske Initiativ og Den Arabiske Investeringsfond 300
Demokrati og menneskerettigheder 184
4. Andre elementer under den globale ramme 
Gældslettelse 123
Blandede kreditter / Danida Business Finance 350
Naboskabsprogrammet 200
Andet (bidrag til FN-organisationer mv.) 31
Udenrigsministeriets bidrag til internationale organisationer 172
Dansk Center for Int. Studier og Menneskerettigheder (DIIS og IMR) 21 43
Flygtningemodtagelse 975
Den globale ramme i alt 2.845 590

De to rammer i alt 14.693 590
De to rammer i alt udviklingsbistand og ikke-udviklingsbistand 15.283
Administration af udviklingsbistanden 762
Total udviklingsbistand 15.455

Bilag 2: Den fattigdomsorienterede ramme og den globale ramme
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Bilag 3: Oversigt over udviklingsbistanden på forslaget til finanslov for 2012

Finanslovskonto 2011 2012 2013 2014 2015 2016

(mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.)

06.31 Reserver 78,7 338,0 700,0 100,0 100,0 100,0
06.31.79 Reserver 78,7 338,0 700,0 100,0 100,0 100,0
06.31.79.10 Reserve 78,7 338,0 700,0 100,0 100,0 100,0

06.32 Bilateral bistand 6.221,5 5.996,0 6.445,7 6.051,5 6.263,5 6.416,5
06.32.01 Udviklingslande i Afrika 3.427,2 3.057,3 3.284,7 3.471,0 3.621,0 3.805,0
06.32.01.05 Etiopien 60,0 40,0 10,0 10,0 10,0 10,0
06.32.01.06 Niger 0,0 250,0 195,0 0,0 0,0 0,0
06.32.01.07 Zimbabwe 200,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0
06.32.01.08 Somalia 364,0 70,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.01.09 Sydsudan 120,0 421,0 10,0 10,0 10,0 10,0
06.32.01.10 Tanzania 930,0 31,0 500,0 800,0 1.050,0
06.32.01.11 Kenya 435,0 5,0 5,0 380,0 405,0 705,0
06.32.01.12 Uganda 335,0 15,0 315,0 415,0 15,0 565,0
06.32.01.13 Mozambique 15,0 460,0 10,0 510,0 810,0 10,0
06.32.01.15 Ghana 6,0 406,0 606,0 206,0 356,0 440,0
06.32.01.16 Benin 0,0 225,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.01.17 Burkina Faso 80,0 615,0 225,0 5,0 455,0 5,0
06.32.01.18 Zambia 155,0 3,0 1,0 0,0 0,0 0,0
06.32.01.19 Egypten 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.01.20 Mali 10,0 120,0 410,0 135,0 560,0 10,0
06.32.01.23 Øvrige indsatser i Afrika 225,0 180,0 250,0 0,0 0,0 0,0
06.32.01.24 Særlige bilaterale hiv og aids-indsatser 

i Afrika
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.32.01.25 Særlige bilaterale kvinde-indsatser i 
Afrika

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.32.01.26 Opfølgning på Afrikakommissionens 
anbefalinger

492,2 216,0 697,7 1.000,0 1.000,0 1.000,0

06.32.02 Udviklingslande i Asien og Latinamerika 1.180,0 1.057,0 1.315,0 635,0 585,0 885,0
06.32.02.04 Pakistan 25,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.02.05 Burma 50,0 80,0 100,0 0,0 0,0 0,0
06.32.02.06 Cambodja 0,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.02.07 Indonesien 0,0 0,0 220,0 50,0 0,0 0,0
06.32.02.08 Det Palæstinensiske Selvstyre 190,0 50,0 5,0 0,0 0,0 10,0
06.32.02.09 Afghanistan 515,0 390,0 365,0 365,0 365,0 365,0
06.32.02.11 Bangladesh 10,0 340,0 10,0 10,0 210,0 200,0
06.32.02.12 Nepal 10,0 135,0 615,0 210,0 10,0 310,0
06.32.02.13 Bhutan 56,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.02.14 Vietnam 205,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.02.15 Øvrige indsatser i Asien 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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Bilag 3: Oversigt over udviklingsbistanden på forslaget til finanslov for 2012

Finanslovskonto 2011 2012 2013 2014 2015 2016

(mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.)

06.32.02.16 Nicaragua 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.02.17 Bolivia 4,0 32,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.02.18 Øvrige indsatser i Latinamerika 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.32.04 Personelbistand 354,3 344,6 354,6 344,6 354,6 344,6
06.32.04.10 Rådgiverbistand 16,0 13,0 23,0 13,0 23,0 13,0
06.32.04.11 Stipendiatbistand 60,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0
06.32.04.12 Firmarådgivere 92,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0
06.32.04.13 Bistandsfaglig kompetenceudvikling mv. 17,8 17,9 17,9 17,9 17,9 17,9
06.32.04.14 IT-, ejendoms-, rejse- og 

kommunikationsudgifter
73,7 72,8 72,8 72,8 72,8 72,8

06.32.04.15 Rådgivende enheder 94,8 110,9 110,9 110,9 110,9 110,9

06.32.05 Danidas Erhvervsindsatser 282,0 692,0 642,0 642,0 642,0 642,0
06.32.05.12 Danida Business Partnerships 200,0 287,0 287,0 287,0 287,0 287,0
06.32.05.13 CSR træningsfonden vdr. IFU-

investeringer
3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

06.32.05.15 Innovative Partnerskaber 27,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.05.16 FN's Global Compact 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
06.32.05.17 Gennemførelse af aktiviteter i 

erhvervshandlingsplanen
50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.32.05.18 Danida Business Finance 0,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0
06.32.05.19 Frihedsinvesteringsfonden 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.32.06 Blandede kreditter 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.06.10 Blandede kreditter 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.32.07 Lånebistand 30,0 -23,5 28,6 29,5 29,5 80,0
06.32.07.14 Gældslettelse til udviklingslandene 30,0 30,0 80,0 80,0 80,0 80,0
06.32.07.15 Afdrag på statslån til udviklingslande 0,0 -53,5 -51,4 -50,5 -50,5 0,0

06.32.08 Øvrig bistand 398,0 668,6 620,8 729,4 831,4 459,9
06.32.08.40 Støtte til Rehabilitering- og 

Forskercentret for Torturofre (RCT)
48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0

06.32.08.50 Partnerskab for Dialog og Reform 100,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0
06.32.08.60 Stabilisering og konfliktforebyggelse 100,0 176,0 154,5 204,0 298,0 109,5
06.32.08.70 Demokrati og menneskerettigheder 150,0 284,6 258,3 327,4 295,4 112,4
06.32.08.80 Freds- og Stabiliseringsfonden 35,0 35,0 25,0 65,0 65,0
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(mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.)

06.32.11 Naboskabsprogram 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0
06.32.11.10 Programindsatser 165,0 165,0 165,0 165,0 165,0 165,0
06.32.11.20 Øvrige indsatser 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0

06.33 Bistand gennem private organisationer 
(NGO'er) 1.023,0 1.023,0 1.023,0 1.023,0 1.023,0 1.023,0

06.33.01 Bistand gennem private organisationer 
(NGO'er) 1.023,0 1.023,0 1.023,0 1.023,0 1.023,0 1.023,0

06.33.01.10 Rammeaftaler 547,0 545,0 545,0 545,0 545,0 545,0
06.33.01.11 Andre samarbejdsformer med NGO'er 340,0 333,0 333,0 333,0 333,0 333,0
06.33.01.12 Puljeordninger og netværk 136,0 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0

06.34 Miljø- og klimabistand 753,5 611,0 247,0 564,0 230,0 137,0
06.34.01 Miljø- og klimabistand i udviklingslande mv 753,5 611,0 247,0 564,0 230,0 137,0
06.34.01.20 Bilaterale miljøindsatser 156,5 0,0 0,0 0,0 0,0
06.34.01.50 FN's Miljøprogram (UNEP) 50,0 0,0 50,0 0,0 50,0 0,0
06.34.01.60 Den Globale Miljøfacilitet (GEF) 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0
06.34.01.70 Klimapulje 380,0 475,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.34.01.80 Øvrige miljøbidrag 167,0 118,0 197,0 164,0 162,0 137,0
06.34.01.90 Ozonfonden 0,0 18,0 0,0 0,0 18,0 0,0

06.35 Forsknings- og oplysningsvirksomhed 338,6 303,6 373,6 273,6 363,6 273,6
06.35.01 Forskning og oplysning i Danmark mv 278,6 243,6 313,6 213,6 303,6 213,6
06.35.01.10 Projekter i Danmark 99,0 29,0 100,0 0,0 90,0 0,0
06.35.01.11 Forskningsvirksomhed 96,0 136,0 135,0 135,0 135,0 135,0
06.35.01.13 Oplysningsvirksomhed 44,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0
06.35.01.14 Kulturelt samarbejde (CKU) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.35.01.15 Udredningsvirksomhed 10,6 10,6 10,6 10,6 10,6 10,6
06.35.01.17 Seminarer, kurser, konferencer mv 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0
06.35.01.18 Evaluering 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

06.35.02 International udviklingsforskning 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0
06.35.02.10 International landbrugsforskning (CGIAR) 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0
06.35.02.11 Anden international udviklingsforskning 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

06.36 Multilateral bistand gennem FN mv. 1.212,9 1.476,9 1.268,6 1.423,1 1.369,1 1.391,1

06.36.01 De Forenede Nationers Udviklingsprogram 
(UNDP) 380,2 370,2 393,0 417,5 417,5 417,5

06.36.01.10 FN's Udviklingsprogram (UNDP) 320,0 320,0 320,0 320,0 320,0 320,0
06.36.01.12 FN’s ligestillingsenhed (UN Women) 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0
06.36.01.14 FN-center i København 40,2 30,2 53,0 77,5 77,5 77,5
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(mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.)

06.36.02 De Forenede Nationers Børnefond (UNICEF) 178,0 193,0 193,9 193,9 193,9 193,9
06.36.02.10 Generelt bidrag til UNICEF 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0
06.36.02.11 UNICEF’s lagerfaciliteter i København 23,0 38,0 38,9 38,9 38,9 38,9

06.36.03 HIV Aids, Befolknings- og 
sundhedsprogrammer 490,0 640,0 540,0 640,0 540,0 640,0

06.36.03.10 FN’s Befolkningsfond (UNFPA) 205,0 205,0 205,0 205,0 205,0 205,0
06.36.03.11 Den internationale Sammenslutning for 

Familieplanlægning (IPPF)
85,0 85,0 165,0 85,0 165,0 85,0

06.36.03.12 Verdenssundhedsorganisationen WHO's 
udviklingsaktiviteter

0,0 80,0 0,0 80,0 0,0 80,0

06.36.03.14 FN's Aids-bekæmpelsesprogram 
(UNAIDS) m.fl.

0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0

06.36.03.15 HIV/Aids og øvrige 
befolkningsprogrammer

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.36.03.16 Den Globale Fond for Bekæmpelse af 
Aids, Tuberkulose og Malaria

175,0 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0

06.36.03.17 Det globale vaccinationsinitiativ (GAVI) 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

06.36.04 FN programmer for landbrugsudvikling 0,0 75,0 0,0 0,0 75,0 0,0
06.36.04.10 FN's Verdensfødevareprogram (WFP) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.36.04.11 FN's Landbrugsudviklingsfond (IFAD) 0,0 75,0 0,0 0,0 75,0 0,0

06.36.06 FNs øvrige udviklingsprogrammer og 
diverse multilaterale bidrag 164,7 198,7 141,7 171,7 142,7 139,7

06.36.06.10 FN's organisation for industriel udvikling 
(UNIDO)

5,9 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9

06.36.06.13 FN's arbejdsorganisation (ILO) 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 40,0
06.36.06.14 UNESCO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.36.06.16 Multilaterale rådgivere 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0
06.36.06.19 FN-forbundet i Danmark 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8
06.36.06.20 Støtte til aktiviteter inden for handel og 

udvikling
62,0 59,0 37,0 32,0 38,0 0,0

06.36.06.21 FN's Fredsbevarende operationer 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.36.06.23 OECD-DAC udviklingsrelateret bidrag 5,0 0,0 5,0 0,0 5,0 0,0
06.36.06.24 Diverse multilaterale bidrag 10,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0
06.36.06.25 FN's kontor for Kriminalitet og Narkotika 

(UNODC)
5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

Bilag 3: Oversigt over udviklingsbistanden på forslaget til finanslov for 2012
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06.37 Udviklingsbanker, -fonde og EU 1.830,6 1.638,7 1.694,7 1.569,7 1.655,7 1.663,7
06.37.01 Verdensbankgruppen 879,0 708,8 688,8 688,8 688,8 688,8
06.37.01.10 Verdensbanken (IBRD) 190,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.37.01.11 Den internationale 

Udviklingssammenslutning (IDA)
420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0

06.37.01.12 Den Internationale Valutafond (IMF) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.37.01.13 Den Internationale 

Finansieringsinstitution (IFC)
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.37.01.14 Bistand til Mellemøsten gennem IBRD 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.37.01.15 Special Action Account -1,0 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2
06.37.01.17 Verdensbankens globale facilitet for 

katastrofeforebyggelse
0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.37.01.18 Fast-track initiativet 270,0 270,0 270,0 270,0 270,0 270,0

06.37.02 Regionale udviklingsbanker 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.37.02.10 Den afrikanske Udviklingsbank (AfDB) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.37.02.11 Den asiatiske Udviklingsbank (AsDB) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.37.02.12 Den interamerikanske Udviklingsbank 

(IDB)
18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.37.03 Regionale udviklingsfonde, 
gældslettelsesinitiativer og øvrige fonde 344,6 341,0 417,0 292,0 378,0 386,0

06.37.03.10 Den afrikanske Udviklingsfond (AfDF) 150,0 200,0 280,0 150,0 230,0 230,0
06.37.03.11 Den asiatiske Udviklingsfond 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.37.03.13 Den nordiske Udviklingsfond (NDF) 66,0 48,0 37,0 37,0 37,0 37,0
06.37.03.14 Multilaterale gældslettelsesinitiativer 128,6 93,0 100,0 105,0 111,0 119,0

06.37.04 Bistand gennem Den Europæiske Union (EU) 589,0 588,9 588,9 588,9 588,9 588,9
06.37.04.10 Den europæiske Udviklingsfond 591,0 591,0 591,0 591,0 591,0 591,0
06.37.04.11 EU-lån til Tyrkiet -2,0 -2,1 -2,1 -2,1 -2,1 -2,1

06.39 Humanitær bistand 806,0 1.169,0 1.465,0 1.465,0 1.465,0 1.465,0

06.39.01 Generelle bidrag til internationale 
humanitære organisationer 490,0 580,0 580,0 580,0 580,0 580,0

06.39.01.10 FN's Flygtningehøjkommissær (UNHCR) 130,0 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0
06.39.01.11 FN's organisation for Palæstinaflygtninge 

(UNRWA)
70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0

06.39.01.12 FN's Humanitære Koordinationskontor 
(OCHA)

20,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

06.39.01.13 Humanitær fødevarebistand (WFP) 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0
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06.39.01.14 Den internationale Røde Kors Komité 
(ICRC)

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

06.39.01.15 FN's Højkommissær for 
Menneskerettigheder (OHCHR)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.39.01.16 FN's Humanitære Fond (CERF) 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
06.39.01.17 FN's organisation for minerydning 

(UNMAS)
15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

06.39.02 Humanitære bidrag til akutte og 
langvarige kriser 316,0 589,0 885,0 885,0 885,0 885,0

06.39.02.10 Humanitære bidrag 100,0 205,0 430,0 430,0 430,0 430,0
06.39.02.11 Civile beredskaber og puljer for akutte 

humanitære indsatser
70,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0

06.39.02.12 Bistand til flygtninge og internt fordrevne 
i nærområder

86,0 254,0 325,0 325,0 325,0 325,0

06.39.02.13 Nødhjælpspuljer 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

§ 06.3 Total 12.264,8 12.556,2 13.217,6 12.469,9 12.469,9 12.469,9

Bilag 3: Oversigt over udviklingsbistanden på forslaget til finanslov for 2012

2012
(mio. kr.)

Udviklings- og miljøbistand til udviklingslandene under § 6.3 12.556,2
Administration af udviklingsbistanden 761,5
Danish Center for International Studies and Human Rights (DCISM) 20,9
Fællesskabsfinansieret EU-bistand 932,3
Dele af forsvarets og politiets internationale indsats 145,9
Andel af FN's fredsbevarende operationer 16,2
Udgifter til modtagelse af flygtninge i Danmark 974,7
Uddeling af tipsmidler til almennyttige organisationer 16,0
Andet (bidrag til FN-organisationer mv.) 31,3

Ulandsrammen i alt 15.455,0

Bilag 4: Skøn over Danmarks samlede udviklingsbistand (ulandsrammen)  
i 2012 i henhold til OECD/DAC’s regler
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